
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 23Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

II – DESIGNAR os servidores estáveis, Norma de Fátima Andrade, Admi-
nistradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, 
Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Mar-
ques Cabral, Administrador, matricula funcional n.º 54189028/1, Vivaldo 
Nascimento Júnior, ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcio-
nal n.º 5167310/1, para sob a presidência da primeira, compor a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a acusada 
o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 17/02/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 525031
PORTARIA N.º 78, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho de 2018, pu-
blicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, que designa a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos da notifi cação n.º 138/2018, 
que originou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442714 (fl s. 
01/30), emitido pela Gerência de Cadastro e Provimento/DGTES/SESPA;
CONSIDERANDO análise e manifestação jurídica n.º 054/2019, emitido 
pela CONJUR/SESPA (fl s. 31-verso), homologado pelo Senhor Secretá-
rio de Estado de Saúde Pública, em exercício, através do despacho n.º 
517/2019-Gabinete/SESPA (fl s. 32);
CONSIDERANDO a reanálise dos autos e manifestação jurídica n.º 
1080/2019, emitido pela CONJUR/SESPA (fl s. 51/52);
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, em 
desfavor da servidora M. R. N. L., ocupante do cargo de Enfermeiro, ma-
trícula funcional n.º 5180635/1, lotada na URE Marcello Cândia/1º CRS/
SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se com-
provado constitui transgressão disciplinar aos artigos 163, 177, VI e 178, 
I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 
5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI, alínea “c” e XVII, da CF/88.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, Norma de Fátima Andrade, Administra-
dora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assisten-
te Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, 
Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, para sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objeti-
vando a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades administrativas, 
assegurando-se a acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 17/02/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 525033
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA

  DIÁRIA
PORTARIA Nº 46 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do curso Sistema e Jurisdicionados – Prestação de 
Contas de Gestão, que será ministrado por meio da escola de Contas Al-
berto Veloso – ECAV.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Dione dos Santos Gonçalves 5894997/1 Ag. Administrativo
Andressa Nayarah de Sousa 57193961-1 Ag. Administrativo

Período: 10 a 11/02/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 54 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que irão 
participar do curso Sistema e Jurisdicionados – Prestação de Contas de 
Gestão, que será ministrado por meio da escola de Contas Alberto Veloso 
– ECAV.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 10 a 11/02/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 525276

  DIÁRIA
PORTARIA Nº 39 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar ação de monitoramento e assessoramento dos progra-
mas referentes atenção integral a saúde da mulher da saúde da criança.
Origem: Capanema/PA – Destino: Peixe-Boi, Nova Timboteua e Santarém 
Novo/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

Alessandra Benaia Oliveira da Silva  54196249-2 Psicóloga

Período: 10 a 12/02/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 40 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que irão 
realizar ação de monitoramento e assessoramento dos programas referen-
tes atenção integral a saúde da mulher da saúde da criança.
Origem: Capanema/PA – Destino: Peixe-Boi, Nova Timboteua e Santarém 
Novo/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 10 a 12/02/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 525240
DIÁRIA

PORTARIA Nº 48 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do IV Simpósio Multiprofi ssional da Região Rio Caetés, 
representando o 4°CRS/SESPA.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Alessandra Benaia Oliveira da Silva  54196249-2 Psicóloga

Período: 13 a 14/02/2020 Quantidade: 1 (uma) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 49 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidora do 4°CRS/SESPA que irá 
participar do IV Simpósio Multiprofi ssional da Região Rio Caetés, represen-
tando o 4°CRS/SESPA.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 13 a 14/02/2020 Quantidade: 1 (uma) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 525232
  DIÁRIA

PORTARIA Nº 16 DE 21 DE JANEIRO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina sobre o FAN na Faculdade UNINASSAU.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Maria de Nazaré V. Medeiros 3157520-1 Odontóloga

Período: 18/ e 19/02/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 17 DE 21 DE JANEIRO DE 2020

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidora que irá participar da Ofi ci-
na sobre o FAN na Faculdade UNINASSAU.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Ávila Junior de Sousa Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 18/ e 19/02/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 525295
  DIÁRIA

PORTARIA Nº 45 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do curso Sistema e Jurisdicionados – Prestação de 
Contas de Gestão, que será ministrado por meio da escola de Contas Al-
berto Veloso – ECAV; participar de reunião na SESPA, no DGTES, gabinete 
da secretária adjunta e setor de transporte; participar da palestra e roda 
de conversa da AGE com o tema: Efeitos da Corrupção na Sociedade.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Eliane Pinheiro Casseb 54187818/2 Comissionado

Período: 10 a 13/02/2020 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 525249


